
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 09-12-2019   N.218

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 di assegnazione delle Responsabilità dei
Servizi e degli Uffici Comunali

CREDITORI: CUC MONTEPINAO REATINO C.F. e P:I: 80007770573
somma di € 2.962,42 omnicomprensiva

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B68H11000130002
CIG: 8017644123

PRESO ATTO delle problematiche relative il rischio idrogeologico riguardante il territorio del
Comune di Micigliano;

RITENUTO che l’Ente, in conformità dell’attuale normativa vigente per il settore, da tempo sta
provvedendo al monitoraggio delle aree a maggiore rischio, con massima priorità per le aree
nelle quali i fenomeni franosi o di dissesto idrogeologico sono attivi;

VISTO che con Decisione C(2015) 924 del 12 febbraio 2015 la Commissione europea, a
seguito del negoziato effettuato con la Regione Lazio e le Autorità nazionali, ha approvato il

N.  360 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  SPESE  CUC  E GARA APPALTO LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO  VERSANTE  IN FRANA SU CUI SORGE IL
CENTRO DI MICIGLIANO



Programma Operativo Regione Lazio Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020,
nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”,
contrassegnato con il n° CCI 2014IT16RFOP010 (di seguito POR FESR Lazio);

CHE con DGR n. 205 del 6 maggio 2015 la Regione Lazio ha provveduto all’“Adozione del
Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a
favore della crescita e dell’occupazione”;

CHE nell’ambito  del  POR   FESR  Lazio  2014-2020  è  prevista,  nell’Asse  prioritario  5
“Rischio Idrogeologico”, l’Azione 5.1.1 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con  DGR  n.  397  del  28/7/2015  sono  state  approvate  le  Modalità  Attuative  del
Programma Operativo (MAPO) relative all’Azione 5.1.1 suddetta che promuoveva
investimenti destinati a far fronte a rischi specifici, garantire la resilienza alle catastrofi e
sviluppare sistemi di gestione delle catastrofi” concorre al raggiungimento del risultato atteso
5.1 “Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con determinazione 27 dicembre 2017 n. G18626 la Regione Lazio ha impegnato, in
favore del Comune di Micigliano, l’importo complessivo di € 1.154.400,00 relativamente al
POR FESR LAZIO 2014-2020 – Progetto A0123E0050 – Intervento “Lavori di consolidamento
del versante  In frana sul quale sorge il centro di Micigliano” cod. RENDIS I2IR003/GI –
Azione 5.1.1. CUP:  B68H11000130002;

CHE con nota prot.U 010833 del 22.02.2018 la Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche –
Difesa del Suolo e Rifiuti – Area Difesa del Suolo e Consorzio di Irrigazione trasmetteva l’atto
di impegno adottato con determinazione n.G01763 del 14.02.2018 da approvarsi con
deliberazione di giunta comunale  e da sottoscrivere da parte del Legale Rappresentante
dell’Ente nel quale erano disciplinate le condizioni di realizzazione dell’intervento in oggetto.
Allo stesso è allegato un atto che disciplina la presentazione della documentazione in fase di
attuazione dei lavori e le modalità di erogazione del contributo stesso;

CHE con deliberazione di G.M. n.12/2018 è stato approvato l'atto d'impegno del Comune di
Micigliano  inerente la realizzazione dei lavori di cui trattasi e tramesso alla Regione Lazio con
nota prot.504 del 09.03.2018;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comune di Micigliano n.2 del 15.02.2019 con cui si
determinava in merito all'ingresso del Comune di Micigliano nella Centrale Unica di
Committenza del Montepiano Reatino;

VISTA la Convenzione Rep.293 del 25.02.2019 relativa alla gestione associata delle
acquisizioni di lavori, benie servizi tra gli enti aderenti e la Comunitò Montana 5° zona ai sensi
del D.Lvo n.50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano ha approvato la validazione del progetto
esecutivo dell'opera Consolidamento del versante in frana su cui sorge il centro di Micigliano, il
progetto esecutivo e  determinato a contrarre le modalità di gara per l'esecuziome dei lavori il
20.05.2019 con deliberazione di G.M. 41/2019;

CHE il quadro economico del progetto esecutivo dell'opera in oggetto, approvato con delibera
di G.M. n.41/2019 riporta le seguenti risultanze contabili:
a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €
800.484,77
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 218 del 09-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



     - Oneri per la sicurezza          €
25.230,96

Totale importo lavori di appalto €
825.715,73
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
                     B.1. LAVORI IN ECONOMIA                                                                 €      35.700,00
                     B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI:                                  €
 28.000,00
                            B 2.1 Indagini geologiche e geognostiche , prove di
                                      Laboratorio in fase di progettazione                  €   24.568,00
                            B.2.2 Spese per analisi fase esecuzione                       €     3.432,00
                      B.3 IMPREVISTI                                                                                   €
 4.290,10
                      B.4 ACQUISIZIONE DI AREE E PERTINENTI INDENNIZZI                 €
6.000,00
                             B.4.1 oneri spese occupazioni temporanee ed
                              Indennità di esproprio                                  
€    3.692,96
                             B.4.2 spese per rispristino aree occupate                   €    2.307,04
                      B.5 SPESE TECNICHE                                                                            €
108.478,92
                             B.5.1 Spese di progettazione

€   16.595,62
                             B.5.2 Relazione Archeologica                                   €        750,00
                             B.5.3 Studio valutazione di incidenza                      €     1.500,00
                             B 5.4 Relazione geologica e                                     €   13.583,66
                             B 5.5 Coordinamento sicurezza fase progettazione
                                       ed esecuzione                                                  €   22.541,62
                             B 5.6 Direzione Lavori                                             €  35.319,42
                             B 5.7 Supporto al RUP verifica e validazione
                                       progetto esecutivo €    2.500,00

B.5.8 Spese di cui agli incentivi art.113
                                       D.Lvo 50/2016 e smi                                      €  15.688,60
                              B.6 SPESE COMMISSIONI AGGIUDICATRICI       €
1.500,00
                              B.7 SPESE PER PUBBLICITA’                                  €
 350,00
                              B.8 SPESE DI COLLAUDO (amministrativo, statico e
                                     In corso d’opera)                                                                      €
20.330,12
                       B.9 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI:                                               

€  124.035,13
                            B.9.1 IVA sui lavori al 10%                                     €  82.571,57
                            B.9.2 IVA su lavori i imprevisti                               €    3.570,00
                            B.9.3 IVA su lavori in economia                              €       429,01
                            B.9.4 CNPAIA 2% (Agronomo, Geologo)                 €       301,67
                            B.9.5 CNPAIA 4% (Progettista, DL, Collaudatore,
                           Archeologo, Tecnico sicurezza)                              €   3.891,46
                            B.9.6 IVA su spese tecniche                                     € 21.687,16
                            B.9.7 Spese per autorizzazioni, pareri, polizze,
                               assicurative, spese di gara, atti e oneri vari       € 11.584,25
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €  
328.284,27
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 218 del 09-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                            €
1.154.000,00

CHE lo stesso giorno il materiale di cui sopra è stato inviato alla CUC del Comune di
Micigliano V Comunità Montana del Montepiano Reatino per l'avvio delle procedure di gara;

RICHIAMATA la determina CUC n.22/RE del 14.08.2019 con la quale è stato stabilito di
indire la procedura di appalto dei lavori di consolidamento in oggetto ai sensi dell'art.60 del
Codice dei Contratti Pubblici (procedura aperta), con aggiudicazione mediante criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 2 del medesimo codice
e s.m.i.;

CHE la CUC Montepiano Reatino ha pubblicato il bando di gara del Consolidamento del
Versante in frana del Centro di Micigliano in data 06.09.2019 e sulla GURI n.105 del
06.06.2019;

CHE lo stesso giorno il Comune di Micigliano ha provveduto alla pubblicazione del bando di
gara relativo al CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANAN SU CUI SORGE IL
CENTRO DI MICIGLIANO anche sul proprio Albo Pretorio;

CHE la CUC, Centrale Unica Di Committenza, con nota acquisita al protocollo comunale al n.
2141 del 31.10.2019, ha inviato il verbale di gara e la determinazione CUC n.38/RE del
22.10.2019 relativa alla proposta di aggiudicazione dell' “Appalto dei lavori di consolidamento
del versante in frana su cui sorge il centro di Micigliano", con la quale propone l’aggiudicazione
dei lavori di cui trattasi alla ditta IMPRESA EDILE STRADALE GENTILE VITTORINO (Via
del Borgo n.15 Frazione Casette di Rieti)  per l'importo complessivo di € 662.738,21 (€
637.738,21 per lavori al netto del ribasso del 20,331 % ed € 25.230,96 per oneri della sicurezza
) nonchè la riduzione del 62,580% del tempo di esecuzione dei lavori e le migliorie proposte
nell'offerta tecnica e conservata agli atti;

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti ANAC di tutti i partecipanti è stata effettuata dalla
CUC;

ACCERTATO che ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ;

CHE con con successiva determinazione dell'area tecnica del Comune di Micigliano la suddetta
gara di appalto è stata aggiudicata all'IMPRESA EDILE STRADALE GENTILE VITTORINO
(Via del Borgo n.15 Frazione Casette di Rieti)  per l'importo complessivo di € 662.738,21 (€
637.738,21 per lavori al netto del ribasso del 20,331 % ed € 25.230,96 per oneri della sicurezza
) nonchè la riduzione del 62,580% del tempo di esecuzione dei lavori e le migliorie proposte
nell'offerta tecnica agli atti;

CONSIDERATO che con nota acuisita al protocollo comunale in data 05.12.2019, la CUC
costituita dalla V Comunità Montana del Montepiano Reatino di Rieti, ha trasemsso le
determinazioni con i dati del rimborso spese di gara della somma complessiva di € 2.926,42
omnicomprensive e nello specifico relative a:
- spese commissione di gara € 1.651,42
- Contributo ANAC €    375,00
- Oneri CUC €    900,00

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato:
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 218 del 09-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di liquidare, in favore della CUC del Montepiano Reatino di Rieti, la somma di € 2.926,42
omicompresiva relativa al rimborso spese inerenti la procedura di appalto dei lavori di
Consolidamento versante in frana su cui sorge il centro di Micigliano;
Di dare atto che la somma di € 2.926,42 risulta impuata sul quadro economico dell'opera di cui
trattasi e all'ex cap. 8390 bilancio 2019 G.C..

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 218 del 09-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 09-12-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 09-12-2019 al 24-12-2019.
614
Micigliano, li 25-12-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 218 del 09-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


